

2024年3月期第2四半期決算補足資料

(2023年4月1日～2023年9月30日)

株式会社 奥村組

目 次

	頁
1 建設事業の状況(個別)	
(1) 受注高の状況	
地域別内訳	1
工事請負金額別内訳	1
国内官公庁工事 国・地方別内訳	2
国内民間工事 製造業・非製造業別内訳	2
特命競争別比率	2
工事工種別内訳	2
(2) 売上高の状況	
地域別内訳	3
金額別内訳	3
工事工種別内訳	4
工事原価の内訳	4
(3) 繰越工事高の状況	
地域別内訳	5
工事工種別内訳	5
2 その他の状況(連結/個別)	
(1) 従業員の状況	6
(2) 設備投資の状況	6
(3) 減価償却費・研究開発費の状況	6
3 連結子会社の概況	7

1 建設事業の状況(個別)

(1) 受注高の状況

地域別内訳

(単位:百万円)

	2023/3		2022/9		2023/9 (前年同期比)		
		%		%		%	%
関東	87,045	(31)	43,390	(35)	70,759	(48)	(63.1)
関西	67,958	(24)	12,546	(10)	35,578	(24)	(183.6)
その他地域	113,182	(41)	66,924	(53)	29,490	(20)	(55.9)
海外	11,730	(4)	2,151	(2)	11,926	(8)	(454.4)
計	279,916	(100)	125,012	(100)	147,755	(100)	(18.2)

工事請負金額別内訳

(単位:百万円)

	2023/3		2022/9		2023/9	
30億円以上 土木	42,400	7件	12,157	2件	28,011	3件
建築	128,652	16件	65,284	6件	69,355	3件
計	171,052	23件	77,441	8件	97,366	6件
20億円以上 土木	7,044	3件	7,809	3件	-	0件
建築	18,596	8件	4,552	2件	6,821	3件
計	25,641	11件	12,361	5件	6,821	3件
10億円以上 土木	8,228	6件	4,287	3件	7,080	5件
建築	16,707	13件	4,902	4件	9,251	6件
計	24,936	19件	9,189	7件	16,332	11件
10億円未満 土木	30,195	-	13,096	-	16,034	-
建築	28,090	-	12,922	-	11,200	-
計	58,286	-	26,019	-	27,234	-
合計 土木	87,869	-	37,351	-	51,126	-
建築	192,047	-	87,661	-	96,629	-
計	279,916	-	125,012	-	147,755	-

国内官公庁工事 国・地方別内訳

(単位:百万円)

	2023/3	%	2022/9	%	2023/9	%
国	38,221	(54)	22,898	(80)	28,842	(75)
地方	33,041	(46)	5,617	(20)	9,736	(25)
計	71,262	(100)	28,516	(100)	38,578	(100)

国内民間工事 製造業・非製造業別内訳

(単位:百万円)

	2023/3	%	2022/9	%	2023/9	%
製造業	43,447	(22)	22,767	(24)	9,453	(10)
非製造業	153,476	(78)	71,578	(76)	87,796	(90)
計	196,923	(100)	94,345	(100)	97,250	(100)

特命競争別比率

(単位:%)

	2023/3	2022/9	2023/9
土木			
特命競争	24	32	25
建築	76	68	75
特命競争	19	11	28
建築	81	89	72
土木合計			
特命競争	21	17	27
建築	79	83	73

工事工種別内訳

土木

(単位:百万円)

	2023/3	%	2022/9	%	2023/9	%
治山・治水	8,829	(10)	1,418	(4)	9,864	(19)
鉄道路	8,875	(10)	4,114	(11)	26,416	(52)
上下水道	15,902	(18)	2,838	(8)	2,049	(4)
土地造成	1,085	(1)	344	(1)	734	(1)
港湾・空港	573	(1)	147	(0)	159	(0)
道路	18,715	(21)	12,406	(33)	5,365	(11)
電線路	9,264	(11)	2,983	(8)	28	(0)
その他	24,624	(28)	13,097	(35)	6,506	(13)
計	87,869	(100)	37,351	(100)	51,126	(100)

建築

(単位:百万円)

	2023/3	%	2022/9	%	2023/9	%
事務所・庁舎	29,724	(15)	10,929	(12)	10,241	(11)
宿泊施設	10,339	(5)	1,053	(1)	223	(0)
店舗	2,826	(1)	597	(1)	710	(1)
工場・発電所	32,058	(17)	8,522	(10)	4,314	(4)
倉庫・流通施設	67,354	(35)	60,047	(69)	49,632	(51)
住宅	1,191	(1)	183	(0)	17,175	(18)
教育・研究・文化施設	28,095	(15)	1,829	(2)	3,630	(4)
医療・福祉施設	11,297	(6)	1,107	(1)	7,863	(8)
娯楽施設	1,103	(1)	2	(0)	121	(0)
その他	8,056	(4)	3,386	(4)	2,715	(3)
計	192,047	(100)	87,661	(100)	96,629	(100)

(2) 売上高の状況

地域別内訳

(単位:百万円)

	2023/3		2022/9		2023/9 (前年同期比)			
		%		%		%	(%)
関 東	90,482	(38)	43,397	(41)	50,000	(40)	(15.2)
関 西	50,189	(21)	23,927	(22)	21,777	(17)	(9.0)
そ の 他 地 域	89,991	(38)	37,122	(35)	49,779	(39)	(34.1)
海 外	5,984	(3)	2,262	(2)	4,663	(4)	(106.1)
計	236,649	(100)	106,710	(100)	126,221	(100)	(18.3)

金額別内訳

(単位:百万円)

	2023/3		2022/9		2023/9	
10億円以上 土木	58,309	27件	15,917	7件	19,860	11件
	92,725	38件	36,452	17件	48,632	17件
計	151,034	65件	52,370	24件	68,492	28件
5億円以上 土木	17,742	26件	9,824	14件	7,966	12件
	24,006	32件	7,813	12件	12,525	16件
計	41,748	58件	17,638	26件	20,492	28件
5億円未満 土木	21,234	-	17,422	-	20,717	-
	22,631	-	19,279	-	16,518	-
計	43,865	-	36,702	-	37,235	-
合計 土木	97,286	-	43,165	-	48,543	-
	139,362	-	63,545	-	77,677	-
計	236,649	-	106,710	-	126,221	-

工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

	2023/3	%	2022/9	%	2023/9	%
治 山 ・ 治 水	5,547	(6)	3,054	(7)	1,186	(2)
鉄 道	16,646	(17)	7,149	(17)	7,775	(16)
上 ・ 下 水 道	7,894	(8)	3,153	(7)	4,938	(10)
土 地 造 成	3,225	(3)	1,384	(3)	1,727	(4)
港 湾 ・ 空 港	492	(1)	294	(1)	474	(1)
道 路	35,427	(36)	17,179	(40)	16,809	(35)
電 線 路	2,244	(2)	833	(2)	1,650	(3)
そ の 他	25,806	(27)	10,114	(23)	13,981	(29)
計	97,286	(100)	43,165	(100)	48,543	(100)

建 築

(単位:百万円)

	2023/3	%	2022/9	%	2023/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	28,353	(20)	12,880	(20)	8,811	(11)
宿 泊 施 設	7,172	(5)	3,976	(6)	1,933	(3)
店 舗	2,433	(2)	1,556	(3)	1,199	(2)
工 場 ・ 発 電 所	11,387	(8)	3,383	(5)	10,847	(14)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	43,596	(31)	19,526	(31)	37,146	(48)
住 宅	15,971	(11)	8,528	(13)	1,760	(2)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	13,748	(10)	6,386	(10)	5,719	(7)
医 療 ・ 福 祉 施 設	10,417	(8)	4,482	(7)	7,099	(9)
娛 楽 施 設	2	(0)	1	(0)	0	(0)
そ の 他	6,280	(5)	2,823	(5)	3,160	(4)
計	139,362	(100)	63,545	(100)	77,677	(100)

工事原価の内訳

(単位:百万円)

	2023/3	%	2022/9	%	2023/9	%
材 料 費	42,061	(20)	17,625	(18)	28,681	(25)
労 務 費	12	(0)	7	(0)	4	(0)
外 注 費	128,750	(62)	60,686	(64)	64,663	(58)
経 費	38,288	(18)	17,221	(18)	18,665	(17)
(うち人件費)	(16,236)		(7,181)		(7,673)	
計	209,112	(100)	95,541	(100)	112,014	(100)

(3) 繰越工事高の状況

地域別内訳

(単位:百万円)

		2023/3		2022/9		2023/9		(前年同期比)	
			%		%		%		%
関	東	149,517	(38)	152,947	(41)	170,275	(40)	(11.3)
関	西	85,665	(21)	56,515	(15)	99,466	(24)	(76.0)
そ	の	140,353	(35)	146,964	(39)	120,064	(29)	(18.3)
海	外	22,591	(6)	16,734	(5)	29,854	(7)	(78.4)
計		398,127	(100)	373,161	(100)	419,661	(100)	(12.5)

工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

		2023/3		2022/9		2023/9	
			%		%		%
治	山・治水	7,665	(4)	2,747	(1)	16,343	(8)
鉄	道	53,004	(28)	57,741	(30)	71,645	(37)
上	・下水道	16,472	(9)	8,148	(4)	13,582	(7)
土	地造成	4,879	(2)	5,979	(3)	3,887	(2)
港	湾・空港	531	(0)	304	(0)	216	(0)
道	路	69,137	(36)	81,076	(42)	57,694	(30)
電	線路	11,134	(6)	6,264	(3)	9,512	(5)
そ	の	28,226	(15)	32,391	(17)	20,751	(11)
計		191,051	(100)	194,654	(100)	193,633	(100)

建 築

(単位:百万円)

		2023/3		2022/9		2023/9	
			%		%		%
事	務所・庁舎	26,954	(13)	23,633	(13)	28,384	(13)
宿	泊施設	7,283	(4)	1,193	(1)	5,573	(2)
店	舗	3,017	(1)	1,666	(1)	2,528	(1)
工	場・発電所	51,035	(25)	35,503	(20)	44,502	(20)
倉	庫・流通施設	50,827	(25)	67,589	(38)	63,313	(28)
住	宅	3,093	(1)	9,529	(5)	18,508	(8)
教	育・研究・文化施設	27,895	(13)	8,991	(5)	25,806	(11)
医	療・福祉施設	28,588	(14)	24,334	(14)	29,352	(13)
娯	楽施設	1,100	(1)	1	(0)	1,222	(1)
そ	の	7,277	(3)	6,064	(3)	6,833	(3)
計		207,075	(100)	178,506	(100)	226,027	(100)

2 その他の状況(連結/個別)

(1) 従業員の状況

(単位:人)

	2023/3		2022/9		2023/9	
		%		%		%
奥村組						
土 木	783	(36)	799	(36)	824	(36)
建 築	870	(39)	879	(39)	934	(40)
営 業	189	(9)	189	(9)	206	(9)
事 務	362	(16)	365	(16)	354	(15)
奥村組合計	2,204	(100)	2,232	(100)	2,318	(100)
臨時従業員	392		398		386	
奥村機械製作	72		70		75	
太平不動産	2		2		2	
石狩バイオエナジー	3		3		3	
平田バイオエナジー	-		-		-	
連 結 合 計	2,281		2,307		2,398	
臨時従業員	404		409		398	

(注) 1.臨時従業員は当該期間の平均人員を外数で記載している。

2.臨時従業員には各事業拠点において採用している無期雇用転換制度に基づく無期契約への転換社員を含めている。

(2) 設備投資の状況

(単位:百万円)

	2023/3		2022/9		2023/9	
		%		%		%
設備投資(連結)	6,447	(100)	5,206	(100)	1,172	(100)
有形固定資産	5,592	(87)	4,545	(87)	1,082	(92)
無形固定資産	855	(13)	660	(13)	90	(8)
設備投資(個別)	1,108	(100)	619	(100)	1,130	(100)
有形固定資産	646	(58)	338	(55)	1,040	(92)
無形固定資産	461	(42)	280	(45)	90	(8)

(3) 減価償却費・研究開発費の状況

(単位:百万円)

	2023/3	2022/9	2023/9
減価償却費(連結)	2,301	911	2,131
減価償却費(個別)	1,597	763	723
研究開発費(連結)	1,771	758	763
研究開発費(個別)	1,771	756	762

(注) 減価償却費にはのれん償却額を含んでいない。

3 連結子会社の概況

(単位:百万円)

会社名	事業内容	当社持分	区分	2023/3	2022/9	2023/9
奥村機械製作(株)	建設資機材等の製造・販売事業	100%	売上高	5,946	2,285	3,262
			営業利益	472	124	291
			経常利益	537	150	326
			四半期(当期)純利益	349	107	228
			純資産	5,051	4,732	5,553
			総資産	8,077	7,012	8,265
			資本金	100	100	100
太平不動産(株)	不動産事業	100%	売上高	527	257	228
			営業利益	275	135	105
			経常利益	208	101	72
			四半期(当期)純利益	135	67	48
			純資産	579	510	492
			総資産	5,222	5,256	5,190
			資本金	20	20	20
石狩 バイオエナジー (同)	再生可能エネルギー による発電・電気販売	50%	売上高	2,817	90	3,853
			営業利益	733	364	108
			経常利益	1,223	598	206
			四半期(当期)純利益	1,254	599	247
			純資産	1,220	3,366	3,810
			総資産	35,034	34,646	36,543
			資本金	5	5	5
平田 バイオエナジー (同)	再生可能エネルギー による発電・電気販売	56%	売上高	423	140	599
			営業利益	142	95	32
			経常利益	202	121	68
			四半期(当期)純利益	207	123	132
			純資産	1,343	1,308	1,210
			総資産	5,332	4,806	5,112
			資本金	10	10	10